
Univerzita Karlova 

Evangelická teologická fakulta 

 

 

Název práce:  Osvojování tématu holokaust dětmi staršího školního věku     

                       (2. stupně ZŠ) 

Autor: Helena Petrová 

Posudek vedoucího práce: Mgr. Martin Jelínek 

Studijní program: B7508 Sociální práce 

Studijní obor: Pastorační a sociální práce 

 

 

Autorka bakalářské práce si vybrala téma, které je velice specifické, ovšem vzhledem 

k situaci v Evropě a v ČR, kdy politické body čím dál častěji sbírají politické strany, uskupení 

a hnutí, která svoji rétoriku staví na zášti, nenávisti, nacionalismu, rasové a náboženské 

nesnášenlivosti, a která čerpají s neznalosti a strachu určitých skupin obyvatel, také (bohužel) 

velice aktuální. 

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, teoretické a praktické. Teoretická část 

přehledně a uceleně představuje definice pojmů holokaust, šoa a genocida, představuje 

současnou praxi základních škol (RVP) v kontextu vzdělávání a seznamování žáků s výše 

uvedenými pojmy. Dále představuje teoretická východiska tohoto vzdělávání, a také 

seznamuje čtenáře se základními dokumenty týkajícími se lidských práv. Z textu je cítit silný 

zájem autorky o tuto oblast, práce je v části představující přístup orální historie obohacena na 

stranách 28 - 30 

Druhou hlavní částí práce je část praktická, a to smíšený výzkum. Zde si autorka 

stanovila tři hypotézy, jejichž potvrzením či vyvrácením splní cíl své práce. 

I přes poměrně omezený výzkumný vzorek se autorce podařilo získat dostatečné 

množství dat k vyhodnocení výzkumu.  



V kapitole 3.6 mi chybí možná trochu více evaluace ve vztahu k vyhodnocení 

dotazníků, nicméně samotné vyhodnocení jednotlivých otázek je pro čtenáře dostačující. 

Kladně hodnotím literaturu, kterou si autorka pro napsání bakalářské práce vybrala, 

stejně hodnotím i výběr internetových zdrojů. 

Co se formální stránky práce týče, není autorce skoro co vytknout. V textu správně 

cituje, ovšem drobný nedostatek vidím v seznamu literatury, kde není citováno dle normy 

ČNO ISO 690, která je obecně požadována u prací na vyšších stupních vzdělání (např. 

HARTL, Pavel a Helena HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2000. ISBN 80-

7178-303-X.). 

 

I přes drobné výtky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou 

(A). 

 

U obhajoby by měla autorka odpovědět na následující otázky: 

 

a) Jaký byste doporučovala model výuky týkající se témat holokaust, antisemitismus, 

apod. pro první a druhý stupeň ZŠ? 

b) Jakým způsobem přistupuje základní školství v Německé spolkové republice 

k tématu holokaust a existuje pro ČR v tomto systému nějaká inspirace? 

c) Uveďte positiva a negativa projektu Yolokaust 

 


